**It is clear that his unerring intuition had led him to an almost perfect physical appreciation of the problem.**

# Newton, MS. Xa

**Lex 1.** Vi insita corpus omne perseverare in státu suo quiescendi vel movendi uniformiter in linea recta nisi quatenus viribus impressis cogitur statum illum mutare.

**Motus autem uniformis hic est duplex, progressivus secundum lineam rectam quam corpus centro suo aequabiliter lato describet et circularis circa axem suum quemvis qui vel quiescit vel motu uniformis latus semper manet positionibus suis prioribus parallelus.**

**1. zákon.** Vštípenou silou setrvává každé těleso ve svém stavu klidu nebo rovnoměrného přímočarého pohybu, ledaže je silami na ně působícími přinuceno stav onen změnit.

**Tento rovnoměrný pohyb je však dvojí, postupný v přímce, kterou těleso opisuje svým rovnoměrně se pohybujícím středem, a otáčivý kolem osy, která buď je v klidu, nebo pohybující se rovnoměrně zůstává stále rovnoběžná se svými předchozími polohami.**

~~infortium theocentibus non confidoro. sicut et alia vici in corpore~~  
elasticitate, motibus, libeitate sic prout qui hunc considero.  
Def. 10. Memento quantitates sunt ipsarum principia gene-  
rancia vel alterancia fluxu continuo: ut tempus presens praeh-  
erit et futuri, motus presens praeherit et futuri, vis centrifuga  
aut alia quavis momentanea impulsus, punctum linea, linea super-  
fici, superfici solidi et angulus contactus anguli rectilinei.

Def. 13. Exponentes temporum spatio-rum motuum claritate  
et virium sunt quantitates eadem proportionales exponendis  
Hoc omnia super explicare visum est ut Lecturae et distinctis  
principiorum Mechanicorum conceptibus imbutus accederet ad sequentia  
Quantitates autem absolutas et relativas ab invicem <sup>sedulo</sup> ~~seculis~~ distinguat  
ut ~~causa sunt~~ <sup>causa sunt</sup> eo, quod phenomena omnia pendant ab absolutis,  
Vulgo autem qui cogitationes a sensibus abstrahere neferunt  
semper loquuntur de relativis, usque adeo ut absurdum foret vel  
sapisantibus ~~aut~~ <sup>vel etiam</sup> prophetis apud hos aliter loqui. Unde et sacra liti-  
ra et Scripta Theologorum de relativis semper intelligenda sunt,  
et crasso laboraret praesidio qui inde de rerum naturalium  
motibus absolutis <sup>physicis</sup> disputationes moveret. ~~Primum est et si quis~~  
~~litem in magnitudine non apparent ad absoluta~~ <sup>Primum est et si quis</sup>  
~~maxima minima quorum contrahant. Quae~~

### Leges motus.

Lex 1. Vi imperta corpus ~~sempiternis~~ <sup>omne</sup> perseverare in statu suo quies-  
cendi vel movendi uniformiter <sup>in linea recta</sup> nisi, quatenus visibus  
impresis ~~temporibus~~ cogitur statum illum mutare. Motus enim

Lex 2. Mutationem motus proportionalem est vi impresse et fieri  
secundum lineam rectam qua vi illa imprimitur. Hae duae Leges  
sunt respicientis habitus namque proportionem quantitatis uniformiter et secundum lineam

Lex 3. Corpus omne tantum habet reactionem quantum agit in  
alterum. <sup>Lex</sup> Si uterque aere plena premit vel ferit alteram  
sibi consimilem cedet utraq. equaliter introrsum. Si ~~magis tra-~~  
~~hit ferrum~~ <sup>magis tra-</sup> hit ferrum ~~magis tra-~~ hit ferrum ~~magis tra-~~ hit ferrum.  
~~Si corpus impingens in~~ Si corpus impingens in  
alterum vi sua mutat motum alterius et ipsius motus (vel equali-  
tatem pressionis mutae) vi alterius tantum mutabitur. Si magis  
trahit ferrum ipsae ~~magis tra-~~ hit ferrum ~~magis tra-~~ hit ferrum ~~magis tra-~~ hit ferrum.

Lex 4. Corpus in dato spatio inclinatorum eodem est motus  
intra se sive spatium illud absolute quiescat sive moveat id perspicue

ut  
postquam  
vellem quam corpus cetero suo respicit  
postquam  
et integrum experientia non quae  
si primi proportionales ad motum  
si est duplex, progressus secundum lineam  
vel motu uniformi semper manet  
liberis. Et integrum experientia non quae  
si est duplex, progressus secundum lineam  
vel motu uniformi semper manet  
liberis. Et integrum experientia non quae

**Tento rovnoměrný pohyb je však dvojí, postupný** po přímce, kterou těleso opisuje svým rovnoměrně se pohybujícím středem, **a otáčivý** kolem osy, která je buď v klidu nebo pohybující se rovnoměrně zůstává stále rovnoběžná se svými předchozími polohami.

## Herivel 86

... There is, however, a very interesting reference to rotation at the end of his enunciation of the principle of inertia in MS. Xa: there he continues

*Motus autem uniformis hic est duplex, progressivus secundum lineam rectam quam corpus centro suo aequabiliter lato describit et circularis corca axem suum quemvis qui vel quiescit vel motu uniformi latus semper manet positionibus suis prioribus parallelus.*

It would seem, therefore, that originally Newton had in mind a principle of inertial *rotatory* motion besides that of *translatory* motion.

# *Principia*, Liber tertius.

## Propositio XVII. Theorema XV.

### *Planetarum motus diurnos uniformes*

*esse, et librationem  
Lunae ex ipsius motu  
diurno oriri.*

### *Patet per motus*

*Legem I.* et Corol. 22.  
Prop. LXVI. Lib.I.

### *Denní pohyby planet jsou rovnoměrné*

*a librace Měsíce vznikají z  
jeho denního pohybu.*

### *Plyne z 1. zákona*